
 

    

 Comune Deliberazione 

di Argenta n.  38 
 del 05-03-2025 

PROVINCIA DI FERRARA  
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Regolamento organizzativo del Gruppo Comunale di Volontariato di 

Protezione Civile del Comune di Argenta - assegnazione veicoli in uso - Approvazione 

e contestuale autorizzazione 

 

 

 

 

L'anno Duemilaventicinque e questo dì Cinque del mese di Marzo in Argenta, nella 

residenza Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco e notificato nei termini, si è 

riunita alle ore 12:30, la Giunta Comunale in modalità telematica, in videoconferenza, ai 

sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi politici collegiali con 

modalità telematica”, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 28/04/2022 

 

Partecipa, in collegamento telematico, il Segretario Generale Dott.ssa Valeria Villa 

 

Accertata l'identità, da parte del Segretario Generale, risultano: 

 

 

Presenti Assenti 
  

Baldini Andrea (in collegamento telematico) 

Cillani Giulia (in collegamento telematico) 

Borea Sauro (in collegamento telematico) 

Malagolini Monica (in collegamento telematico) 

Zanotti Davide (in collegamento telematico) 

Cai Nadia (in collegamento telematico) 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Andrea Baldini quale Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto entro indicato. 

 

E’ stata accertata la legittimazione degli intervenuti e sono stati seguiti adeguatamente gli 

eventi accaduti durante la riunione oggetto di verbalizzazione 

 

 

 

 

 



Seduta del 05/03/2025 

Nr. 38 

 

 

Oggetto: Regolamento organizzativo del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile 

del Comune di Argenta - assegnazione veicoli in uso - Approvazione e contestuale 

autorizzazione 

 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 1/2018, “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 

 la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione civile e 

volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

 

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 28/02/2024 che, nell’ambito del percorso di 

valorizzazione del Volontariato e del suo fondamentale apporto nell’organizzazione di un 

sistema efficace e resiliente di protezione civile, ha costituito il Gruppo Comunale di Volontari 

Protezione Civile – da questo momento chiamato G.C.V.P.C. Argenta – contestualmente 

approvandone il regolamento costitutivo in attuazione dell'art. 35, comma 1, del decreto 

legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 ”Codice della Protezione Civile”; 

Dato atto che la formalizzazione del GCVPC ha determinato uno sviluppo progettuale 

complesso che ha visto il Comune di Argenta – e per esso il Sindaco e la Polizia Locale 

dell’Unione Valli e Delizie – mettere in atto quanto deliberato nel predetto atto consiliare e in 

particolare la costituzione degli organi direttivi del GCVPC, la nomina del Coordinatore 

operativo, l’iscrizione all’Albo regionale del Volontariato e – prossimamente – l’iscrizione al 

RUNTS e al Coordinamento provinciale del Volontariato stesso;  

Ritenuto opportuno, nell’ambito della protezione civile e del ruolo della polizia locale 

all’interno del modello organizzativo dell’Unione Valli e Delizie, giusta convenzione di 

conferimento SP 19 del 29/12/2014, di individuare nel Settore di Polizia Locale la struttura 

referente per il Comune nelle relazioni con il GCVPC, oltre che per le attività di supporto 

amministrativo e contabile del Gruppo comunale; 

Richiamate:  

- la convenzione SP 18 del 29/12/2014 per il conferimento della funzione di Polizia Locale 

all’Unione che, nel regolare i rapporti finanziari tra Unione stessa e Comuni, fissa delle 

regole di compartecipazione e riconosce la possibilità di agire, sia su capitoli dei comuni 

assegnati allo scopo che sugli stessi capitoli dell’Unione, in nome e per conto degli Enti di 

volta in volta interessati anche in un’ottica di anticipazione e rimborso delle spese e di 

regolarizzarne anche a consuntivo le eventuali pendenze; 

- la convenzione rep. N. 01 del 01/10/2013 che regola i rapporti finanziari tra l’Unione e i 

Comuni in particolare avendo riguardo all’uso di beni immobili, strumentali e di consumo;  

 

Considerato che il Corpo di Polizia Locale, nella cui dotazione veicolare erano presenti alcuni 

mezzi intestati al comune di Argenta da dismettere, ha interesse a dare nuova destinazione ai 

veicoli stessi – in considerazione del loro stato compatibile con la circolazione – coniugando 

efficacia e efficienza attraverso il loro utilizzo da parte del Gruppo comunale di p.c. di Argenta, 

e che questi veicoli al momento sono: 

- FIAT DOBLÒ targato CX976RR 



Proprietà Comune di Argenta - Immatricolazione 21.10.2005 

Alimentazione Gasolio 

- Fiat DUCATO targato CC875NY 

Proprietà Comune di Argenta - Immatricolazione 03.09.2002 

Alimentazione Gasolio 

 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 6, comma 1 lettera f, della L.R. 1/2005, tra le funzioni e i compiti dei 

Comuni è riportata la “f) alla predisposizione di misure atte a favorire la costituzione e 

lo sviluppo, sul proprio territorio, dei gruppi comunali e delle associazioni di volontariato 

di protezione civile”; 

 ai sensi dell’art. 17, comma 7, della L.R. 1/2005, è istituito l'elenco regionale del 

volontariato di protezione civile, tenuto presso l'Agenzia regionale, articolato in sezioni 

provinciali. Possono iscriversi nell'elenco le organizzazioni di volontariato, (…); 

 ai sensi dell’art. 35, del decreto legislativo n. 1/2018, ad oggetto “gruppi comunali di 

protezione civile”, i Comuni possono promuovere la costituzione, con riferimento al 

proprio ambito territoriale, di un gruppo comunale di protezione civile composto 

esclusivamente da cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del 

Terzo settore costituito in forma specifica, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, 

comma 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 

 Con la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2022, 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 53 del 03 marzo 2023 si è provveduta 

all’“Approvazione di uno schema - tipo di regolamento contenente gli elementi 

fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”;  

 

Ritenuto di dover adottare un atto operativo orientato a meglio disciplinare il funzionamento 

del GCVPC, e a prevedere un modello di organizzazione disciplinato, coerente e trasparente e 

che il testo del regolamento è stato visionato senza rilievi dal Direttivo nominato del GCVPC 

stesso; 

 

Ritenuto al contempo di autorizzare l’assegnazione dei veicoli predetti in uso al GCVPC e che 

manutenzione e rifornimenti saranno gestiti all’interno delle risorse finanziarie a ciò assegnate 

alla Polizia Locale dall’Unione, e che le spese relative saranno rendicontate a parte al Comune 

di Argenta in ragione di un corretto riequilibrio delle competenze finanziarie; 

 

Viste: 

- la delibera di Consiglio Comunale di Argenta n. 65 del 19.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2029 di cui all’art. 170 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 19.12.2024 dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e 

relativi allegati (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii. - art.10 del D. Lgs. n. 

118/2011); 

- la delibera di Giunta Comunale n. 245 del 19.12.2024, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione finanziario 2025-2027 - 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/03/03/53/sg/pdf


Approvazione assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per programmi definita 

nel D.U.P. 2025-2029”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 30.01.2025, dichiarata urgente e immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, avente ad 

oggetto: “Piano Integrato di attività e organizzazione 2025-2027 – Approvazione”. 

- le modificazioni ed integrazioni dei richiamati atti di programmazione finanziaria, 

successivamente intervenute; 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Polizia Locale 

dell’Unione valli e Delizie, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente 

del Settore Programmazione e Gestione Finanziaria, attestante la regolarità contabile del 

presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 

147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

 

DELIBERA 

 

a) di approvare, allegato alla presente e quale parte integrante e sostanziale, il 

“Regolamento organizzativo del gruppo comunale di volontariato di protezione civile (GCVPC 

Argenta)”, che costituisce documento esecutivo e strumentale rispetto al Regolamento 

istitutivo approvato con deliberazione CC n. 7 del 28/02/2024; 

 

b) di trasmettere il presente provvedimento al GCVPC e per esso alla sua Coordinatrice 

incaricata con decreto sindacale n. 28 del 03/12/2024, per la divulgazione, l’applicazione e la 

strutturazione conseguente dell’organizzazione sotto la supervisione del Corpo di Polizia Locale 

dell’Unione Valli e Delizie, quale Settore deputato al coordinamento dell’emergenza; 

 

c) di riconoscere al GCVPC di Argenta l’autonomia operativa e organizzativa nell’ambito 

delle prerogative concesse nella forma del Gruppo comunale, giusto quanto disposto nella 

Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2022, “Approvazione di uno 

schema - tipo di regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di 

Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”;  

 

d) di demandare al Settore di Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie, in accordo con gli 

uffici comunali, la gestione contabile delle entrate e delle spese all’interno del bilancio del 

comune di Argenta afferenti alla gestione ordinaria del Gruppo, autorizzando – previe 

opportune e puntuali rendicontazioni e qualora necessiti – l’utilizzo delle risorse assegnate al 

Settore PL dell’Unione, almeno in una prima fase di normalizzazione delle risorse finanziarie 

all’interno del bilancio del Comune di Argenta; 

 

e) di autorizzare il conferimento in uso, per i soli scopi ben dettagliati sia nell’atto 

costitutivo che nel regolamento organizzativo, oggetto di approvazione con la presente 

deliberazione, dei veicoli: 

 

- FIAT DOBLÒ targato CX976RR 

Proprietà Comune di Argenta - Immatricolazione 21.10.2005 

Alimentazione Gasolio 

- Fiat DUCATO targato CC875NY 

Proprietà Comune di Argenta - Immatricolazione 03.09.2002 



Alimentazione Gasolio 

autorizzando al contempo a gestirne manutenzione e rifornimenti attraverso i contratti in 

essere per il parco veicoli della Polizia Locale, giuste debite rendicontazioni e rifusione di spese. 

 

 

Pareri espressi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Parere regolarità tecnica: favorevole 
f.to in digitale Dott. Carlo Ciarlini 

 

Parere regolarità contabile: favorevole 

f.to in digitale Dott.ssa Patrizia Travasoni 



 

Firmato in digitale Firmato in digitale 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Baldini     Dott.ssa Valeria Villa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 

 

     


